Derechiez ne sofirez pas que lau face mil custrage a ceus que vos comanderoiz aissir de Nauarre ainz les fetes tresier coeitoisement.

(1) En 1276 la fiesta de la Exaltación de la Santa Cruz, 14 de septiembre, cayó en martes.

26

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, mandándole pague a Rodrigo Álvarez, Fernando Núñez y sus hombres de armas los estipendios que expresa.

Paris, 25 de febrero de 1276.

f. 17.

Pro Rodrigo Aluari et Ferrando Nuni militibus, et suis completibus.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Mandamus vobis quatinus Rodrigo Aluari et Ferrando Nuni militibus, cuilibet eorum pro persona sua decem solidos turonis per diem pro stipendiis eorum et pro quolibet milite quem secus habebunt in seruitio nostro vsque ad numerum quindecim militum, ipsis Rodrigo et Ferrando in illo numero computatis, septem solidos et sex denarios turonis per diem cum restauo equorum, quod aliis stipendiariis nostris dare consueuimus, persoluatis quandiu nostre placuerit voluntati; incipiet autem paga in primis quando intrarunt seruitium antedictum. Actum Parisius die mercurii post Brandonos (1), anno Domini .M.º CC.º septuagesimo sexto.

27

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que haga cumplir el convenio hecho entre el condestable de Francia y Fortún Íñiguez.

Paris, 19 de septiembre de 1276.

f. 5 v.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Significauit nobis Fortunus Yniguez quod dilectus et fide-

(1) *Dies mercurii post Brandonos* fué el miércoles segundo de Cuaresma, 25 de febrero.

lis noster conestabularius Francie innuit conuentiones cum eo, et quod de eis estis vos bene certus, suplicans ut dictas conuentiones sibi teneri et seruari faceremus; vnde uobis mandamus quatinus, pansatis meritis et conditione ipsius nec non consideratis commoditate et bono statu regni Nauarre, faciatis ei quod uobis videbitur bonum esse. Datum Parisius sabbato post festum exaltationis sancte Crucis.

28

Instrumento del rey D. Felipe de Francia asignando 3.000 libras de torneses a Ferrando Pérez Ponce en los plazos y con las condiciones que expresa.

Fontainebleau, julio de 1277.

f. 5 a.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, vniuersis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod nos dilecto et fideli nostro Ferrando Petri Poncii dedimus tria milia librarum turonis percipianda de nostro singulis annis, tribus comptis nostris, in domo templi Parisius, scilicet in quolibet compoto, mille libras turonis quamdiu nostre placuerit voluntati, de quibus homagium ligium (1) nobis fecit contra omnes homines qui possunt uiuere uel mori, nepotibus nostris filiis Blanche sororis nostre susceptis a clare memorie Ferrando regis Castelle primogenito et herede dum taxat exceptis. Et pro ipsis tribus milibus librarum turonis tenetur et promisit dictus Ferrendus seruire nobis, ubicumque voluerimus, per quadra-

(1) *Homagium ligium, feudum ligium, homenaje lige, feudo ligio* se decía de los caballeros que se obligaban a servir a los reyes en las guerras. En 1247 Remon Arnalt, vizconde de Tartax, se hizo *hombre lige* del rey D. Teobaldo I de Navarra por la tierra de Mixa y Ostabares, que tenía de dicho rey. «E si por auentura (decía) auiniesse que vos, rey de nauarra, ouiesseades guerra con el rey danglaterra, de qui yo so *ome lige*, por razon dotra tierra, que yo con mio cuerpo seria con el rey danglaterra, e vos daria, en logar de mi, vn cabrero qui ternia Villanoua e vos seruiria con el castillo de Villanoua, e con toda la tierra de Mitxa e dostabales.» — *Cartulario III*, fol. 124.

ginta dies in vnoquoque anno infra sex septimanas, postquam super hoc ex parte nostra fuerit requisitus, cum sexaginta militibus ad sumptus suos propios et expensas; et finitis ipsis quadraginta diebus, seruire tenetur nobis suscesiuue aut ex intervallo ubi, quando et quotiens voluerimus ad illum numerum militum quem habere poterit, et tunc tenemur eidem dare singulis diebus, quibus nobis seruiet post lapsum dictorem quadraginta dierum, pro persona et hospicio ipsius vigintiquinque solidos turonis, et pro quolibet milite quem secum in nostro seruicio tunc habebit septem solidos et sex denarios turonis sine restauo equorum. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum aput Fontem bleaudi anno Domini .M.^o CC.^o septuagesimo septimo mense julio.

29

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, mandándole entregue diez milicias a Juan Corbarán.

Paris, 5 de octubre de 1276.

f. 5 v.

Pro Johanne Corbaram milite.

Ph[ilippus], Dei gratia francorum rex, gubernatori Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus mandatum nostrum predecessori vestro factum de decem militibus tradendis Johanni Corbaram militi, pro vt ei a nobis mandatum extitit, impleatis. Datum Parisius die martis post festum beati Michaelis (1).

(1) Esta carta debe ser de 1276, en que la festividad de San Miguel, 29 de septiembre, cayó en miércoles.

30

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a García Arnal de Belzunce 50 libras por sus mesnaderías.

París, 13 de marzo de 1276.

[f. 5 v.]

Pro Garsia Ernaldi de Belcogne et filio suo.

Ph[ilippus], Dei gratia francorum rex gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus Garsie Ernaldi de Belconce militi et primogenito filio ipsius tradatis quinquaginta libras pro suis menaderiis de termino preterito Sancti Michaelis, et easdem menaderias soluatis eisdem ad eundem terminum annis singulis in futurum. Actum Parisius die veneris post mediam quadragesimam anno Domini .M.^o CC.^o septuagesimo sexto (1).

31

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que se informe sobre la conducta del castellano de Lorda.

París, 17 de septiembre de 1276.

[f. 5 r.]

Pro eisdem.

Ph[ilippus], Dei gratia francorum rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus condam castellanum de Lorda (2), super eo quod dicte remisse castrum de Lorda per triginta vnum diem postquam janitor debuit ibi venire, qui ab idem penna die mensis vltimo preterito debuit interesse, diligenter audiat et pansatis meri-

(1) En 1276, jueves lardero fué a 12 de marzo.

(2) El castillo de *Lorda* estaba en la Navarra francesa, o sea en la merindad de San Juan de Pie de Puerto.

tis et conditione ipsius et consideratis commoditate et bono statu regni Nauarre, faciatis quod vobis videbitur bonum esse. Datum Parisius sabbato post festum exaltationis sancte Crucis.

32

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que influya en el arreglo del negocio pendiente entre los judíos y los moradores de Estella sobre pago de dineros.

Saint-Germain en Laya, 20 de octubre de 1277.

f. 5 v.

Pro comitate Stellensi.

Ph[ilippus], Dei gratia francorum rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum singulares persone vtriusque sexus ville dEstella teneantur quibusdam iudeis de Stella et comitati ipsorum iudeorum in diuersis pecunie sumis, quas ad presens non possunt comode soluere, sicut intelleximus, placet nobis et volumus quod eedem singulares persone dEstelle respectum habeant de ipsis debitis et pignoribus eorum, que iudei predicti tenent, usque ad octo annos ab instanti festo resurrectionis Domini continue numerandos, ita quod de ipsis debitis et pignoribus soluere teneantur ipsis iudeis quolibet anno vsque ad finem dictorum octo annorum in predicto festo resurrectionis Domini octauem partem, quousque ipsis iudeis de dictis debitis et pignoribus plene fuerit satisfactum. Vnde vobis mandamus quatinus eisdem singularibus personis de Stella respectum huiusmodi faciatis haberi per securitatem quam super hoc prestiterunt, et ad hoc, si opus fuerit, dictos iudeos compellatis. Actum apud Sanctum Germanum in Laya die mercurii post festum beati Luce euengeliste anno Domini .M.º CC.º LXX.º septimo (1).

(1) En 1277 la festividad de San Lucas Evangelista, 18 de octubre, cayó en lunes.

33

De la reina D.^a Juana a su gobernador de Navarra, para que influya en el mismo asunto de los judíos y moradores de Estella.

Paris, 22 de octubre de 1277.

157.

Pro eadem comitate dEstella.

Johanna regina Nauarre, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum singulares persone vtriusque sexus uille dEstella teneantur quibusdam iudeis dEstella et comitati ipsorum iudeorum in diuersis pecunie sumis, quas ad presens non possunt ipsis iudeis soluere. Mandamus vobis quatinus eisdem singularibus personis de Stella respectum haberi faciatis de ipsis debitis et pignoribus eorundem, que predicti iudei tenent, vsque ad octo annos ab instanti festo resurrectionis Domini continue numerandos, per securitatem quam super hoc prestiterunt. Ita tamen quod de ipsis debitis et pignoribus soluere teneantur ipsis iudeis quolibet anno vsque ad finem dictorum octo annorum in predicto festo resurrectionis Domini octauam partem, quousque ipsis iudeis de dictis debitis et pignoribus plene fuerit satisfactum, ad premissa autem facianda dictos iudeos, si opus fuerit, compellatis. Datum Parisius die veneris post festum beati Luce euangeliste anno Domini .M.^o CC.^o septuagesimo septimo.

34

Del rey D. Felipe de Francia al gobernador de Navarra, para que prorrogue a Lope Díaz el pago de las 2.000 libras de torneses que debía por la tierra que tenía en Navarra.

Paris, 20 de septiembre de 1277.

158.

Pro Lupo Didacii milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Scire vos volumus quod nobis placet ut terra, quam Lupus Didacii in regno Nauarre tenet nobis pro duabus millibus libra-

rum turonis, quas infra instans festum Omnium Sanctorum nobis tenebatur persolvere non incurrat, sicut ipse concesserat, vsque ad pascha proximum, cum terminum incurrimenti huiusmodi usque tunc ad eius instanciam duxerimus prorogandum; et si terram ipsam interim vendere uoluerit, placet nobis quod hoc permittatis eidem, dum modo secundum foros et consuetudines regni Nauarre debeat et possit vendi, et in tabera transferatur personam que debita ex inde seruicia exhibere valeat et ex qua non debeat regine aut regno Nauarre incommodum peruenire. Datum Parisius in vigilia beati Mathei apostoli (1).

35

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a D.^a Isabel, vizcondesa de Tartaix, las 100 libras que se la debían anualmente por la fiesta de San Miguel.

Paris, 30 de septiembre de 1277.

[f. 6 v.]

Pro vicecomitissa de Tartais (2).

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum Ysabel vicecomitissa de Tartais centum libras sanchetorum que sibi debantur annuatim in festo Sancti Michaelis pro vt in litteris bone memorie HERRICI Dei gratia quondam regis Nauarre plenius continetur. Mandamus vobis quatinus, nisi aliquid rationale appareat quod obsistat, dictas centum libras sanchetorum et arreragia earum a tempore, quo dicta terra deuenit in manu nostra, predicte domine persoluatis. Actum Parisius die jous post festum beati Mathei apostoli anno Domini .M.^o CC.^o LXX.^o septimo.

(1) En 1277 la fiesta de San Mateo, 21 de septiembre, cayó en miércoles.

(2) *Tartaix* era vizcondado de Francia. En 1196 el vizconde Arnaldo Raimundo hizo homenaje al rey D. Sancho de Navarra, obligándose, entre otras cosas, a hacer guerra y paz por él contra todos, y particularmente contra el rey de Inglaterra, aun cuando éste le satisficiese a los agravios que le tenía hechos. — *Cartulario III*, fol. 22.

36

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a Ferrando Pérez Ponce lo que se le debía por sus servicios.

Vincennes, 2 de noviembre de 1277.

[f. 6 b.]

Pro Ferrando Petri Poncii milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus sciatis quot milites et per quot dies Ferrandus Petri Poncii miles fidelis noster tenuit et habuit in nostro seruicio in Nauarra a tempore, quo ipsum in nostrum fidelem recepimus, vsque ad illam diem quo numerum militum quo nobis seruire tenetur compleuit in Nauarra, et pro quolibet milite quem ut dictum est tenuerit medio tempore in nostro seruicio, soluatis eidem septem solidos et dimidium turonis pro singulis diebus, et pro persona et hospicio ipsius a die, quo presanciam suam in Nauarra personaliter exhibuit, usque ad complementum numeri supradicti virginti quinque solidos turonis persoluatis eidem. Actum apud Vincennas die dominica post festum Omnium Sanctorum anno Domini .M.º CC.º LXX.º septimo (1).

37

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, Reinaldo de Robray, dándole instrucciones sobre las gentes de armas que debía tener para la custodia del reino.

Saint-Germain en Laya, 30 de octubre de 1277.

[f. 6 v.]

Pro domino gubernatore.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli militi suo Reginaldo de Rourayo gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Super hiis que de statu regni Nauarre sollicitudo uestra

(1) En 1277 la fiesta de Todos Santos, 1.º de noviembre, cayó en sábado.

nobis suis litteris intimare curauit, et quibusdam aliis eiusdem regni Nauarre tangentibus pleniori cum gentibus nostris habito tractatu de consilio earumdem, vobis mandamus quatinus ducentorum equitum in armis et trecentorum peditum stipendariorum numero quod ad custodiam et defensionem regni Nauarre contenti existentes, a die receptionis presentium non teneatis ibidem in uestro seruicio ampliores. Volumus eciam et mandamus ut, considerata et a nobis diligenter inspecta necessitate dicti regni, seruientes castrorum et munitionum ipsius regni reducatis ad numerum temperatum. Datum apud Sanctum Germanum in Laya die veneris ante festum Omnium Sanctorum.

38

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, pidiéndole informes sobre la seguridad del convenio hecho entre la señora de Cascante y el gobernador de Tudela con el condestable Himberto de Belloyoco sobre el hijo de D. Pedro Sánchez.

Vincennes, 15 de noviembre de 1277.

167.

Pro domina de Quasquent.

Ph[ilippus], Dei gratia francorum rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus sciatis quem securitatem domina de Quasquen (1) et decanus Tutellensis (2) vellent facere de tenenda